
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 331/2023 - 26/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO DE MEMBROS: 325/2023

PORTARIA N º 324/2023 GAPRE DE 26 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997;

CONSIDERANDO a Lei nº 136 de 24 de outubro de 2006, Art. 4º, §4º que dispõe sobre a nomeação dos membros do COMSEA, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, sendo 2/3 representantes da 

Sociedade Civil e 1/3 representantes do Poder Público, para mandato de dois anos (2023 -2025), conforme segue:

§ 1º Representantes do Poder Público :

I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária - SEMDESTES

Titular: Tercília Menezes Monteiro, CPF: 053061723 -42

Suplente: Francisco Silva Filho, CPF: 059741993 -08

II - Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Titular:  Naiane Freire Rocha, CPF: 064042023 -01

Suplente: Lais Lopes Macedo, CPF: 058866343 -39

III - Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

Titular: Dara Cristina da Silva de Sousa, CPF: 612071353 -05

Suplente: Eline Silva da Costa, CPF: 610007983 -64

IV - Secretaria Municipal de Agricultura – SEMAG

Titular: Teresa Maria Jesus Neta – CPF: 008580063-59

Suplente: Marcos Almeida Lima – CPF: 015684813-90

  § 2º Representantes da Sociedade Civil:

  

I - Casa Familiar Rural

Titular: Maria da Luz Sousa Estácio, CPF: 797635613 -53

Suplente: Joecemara Avelino da Rocha, CPF: 056322783-44

II - Sindicato dos Trabalhadores, Rurais, Agricultores (as) Familiares de Buriticupu - STTR

Titular: José dos Santos Ribeiro, CPF: 235323602 -25

Suplente: Paulo Silvano dos Santo Sousa, CPF: 032536963 -16

III - Pastoral da Criança

Titular: Dirlene Farias Ramos, CPF: 014431383 -98

Suplente: Maria dos Santos Pinto, CPF: 494630201 -87

IV- Centro de Defesa dos Direitos Humanos e Natureza de Buriticupu

Titular: Marlúcia Azevedo dos Reis, CPF: 001723283 -06

Suplente: Mariana de Sousa Lira Araújo, CPF: 018667543 -78

V- Sindicato dos Servidores Públicos de Buriticupu

Titular: Ana Rita Rodrigues dos Santos, CPF: 248735432 -15

Suplente: Vinicius Pinto Alencar, CPF: 063045383-75

VI- Grêmio Estudantil – IFMA

Titular: Vancley da Silva Nascimento, CPF: 105218073-60

Suplente: Naftaly Lorrany Pinto Fonseca, CPF: 628148213 -18

VII - Associação de Agricultores 21 de Maio

Titular: Raimunda Duarte da Silva, CPF: 257891712 -49

Suplente: Francisco da Conceição, CPF: 021334693 -11

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 03/05/2023 09:43:04 - IP com n°: 10.0.0.119
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1149

11/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 331/2023 - 26/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

VIII- Grupo Universal dos Agricultores da 410

Titular: Valdir Silva, CPF: 002018953-23
Suplente: Maria Francisca da Silva, CPF: 050713593 -83

Art. 2º. A presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 14 de abril de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, em 26 de abril de 2023.

João Carlos Teixeira da Silva
Prefeito Municipal de Buriticupu

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 03/05/2023 09:43:04 - IP com n°: 10.0.0.119
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1149

12/18www.buriticupu.ma.gov.br


